CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                               ESTADO DE SÃO PAULO

Moção Nº 201/2025

EMENTA: MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DA
PROFESSORA E REFERÊNCIA ESPÍRITA GERALDA LAURENTINO,
OCORRIDO EM 22 DE JUNHO DE 2025, EM MOGI MIRIM – SP. DESTACADA
POR SUA DEDICAÇÃO À EDUCAÇÃO E POR DÉCADAS DE ATUAÇÃO
VOLUNTÁRIA NA MOCIDADE ESPÍRITA DE MOGI MIRIM, DEIXOU UM
LEGADO DE FÉ, SERVIÇO E AMOR AO PRÓXIMO. NA OPORTUNIDADE,
SOLICITO QUE SEJA GUARDADO UM MINUTO DE SILENCIO NA PRESENTE
SESSÃO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e de
acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152, § 2º do Regimento Interno vigente, que
seja registrada em ata de nossos trabalhos Moção de Profundo Pesar pelo falecimento da
Professora Senhora Geralda Laurentino, ocorrido no dia 22 de junho de 2025.

Educadora, espírita exemplar e referência moral em nossa cidade, a Professora Geralda
Laurentino dedicou décadas de sua vida ao movimento espírita de Mogi Mirim, tendo papel
fundamental na formação, condução e fortalecimento da Mocidade Espírita de Mogi Mirim.

Com profundo compromisso com os valores cristãos e com o ideal espírita, foi presença
constante, ativa e inspiradora nas atividades doutrinárias e assistenciais. Sua dedicação
silenciosa e firme marcou gerações e fortaleceu os alicerces da casa espírita que ela tanto
amava e serviu.

Seu legado permanece vivo na memória e no coração de todos os que com ela conviveram,
aprendendo por meio do seu exemplo de fé, amor, disciplina e verdadeira caridade.

Na oportunidade, solicito que seja guardado, na presente sessão, um minuto de silêncio
em memória da Professora Geralda Laurentino, como forma de prestar respeito a esse
notável ser humano.

Requeiro, ainda, que seja encaminhada cópia desta propositura aos familiares, na Rua
Treze de Maio, 396 – Centro – Mogi Mirim, e à direção e membros da Mocidade
Espírita de Mogi Mirim, no mesmo endereço.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótóoli ”, em  27 de junho    de 2025.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

9/
20

25
 -

 2
7/

06
/2

02
5

-
08

:4
8

-
3S

K
7-

7Y
P

F
-V

V
51

-8
W

R
N

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3SK77YPFVV518WRN, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3SK7-7YPF-VV51-8WRN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

9/
20

25
 -

 2
7/

06
/2

02
5

-
08

:4
8

-
3S

K
7-

7Y
P

F
-V

V
51

-8
W

R
N

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3SK77YPFVV518WRN
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3SK77YPFVV518WRN
		2025-06-27T08:49:01-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T09:08:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T09:56:19-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T09:59:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T11:48:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T13:17:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T15:28:14-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T15:30:19-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T15:32:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-27T16:40:40-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-30T08:36:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-30T09:11:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-06-30T09:56:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-07-01T13:23:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-07-03T10:02:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-07-07T18:52:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-07-31T09:03:32-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura